

Uroczystość przeniesienia cudownego obrazu M. B. Ostobramskiej do Bazyliki.

Wczoraj Wilno święciło niezwykłą uroczystość przeniesienia z Ostrej Bramy do Bazyliki cudownego obrazu Matki Boskiej Ostobramskiej.

Wczoraj Wilno święciło niezwykłą uroczystość przeniesienia z Ostrej Bramy do Bazyliki cudownego obrazu Matki Boskiej Ostobramskiej.

Przy rozgłosnym biciu dzwonów i dźwiękach orkiestry, kapłani wileńscy uroczystość wynieśli cudowny obraz M. B. Ostobramskiej.

Najczcigodniejszy Panie Prezydencie Rzeczypospolitej.

W imieniu starego polskiego, Wilna witam Cię i składam podziękowanie, iżeś raczył odwiedzić nasz gród — gród Mickiewiczów i Słowackich.

Jutro o godz. 10 rano na placu Katedralnym rozpocznie się właściwa uroczystość koronacji cudownego obrazu M. B. Ostobramskiej.

Udział Związku Strzeleckiego.

Program udziału Związku Strzeleckiego w dzisiejszych uroczystościach koronacyjnych został ustalony w następujący sposób:

- 1) wystawienie kompanii sztabowej na placu Katedralnym, 2) ustawienie szpalery z 2 baonów łącznie z wojskiem wzdłuż ul. Wielkiej po obu stronach, 3) zamknięcie wylotu ul. Arseńskiej i ustawienie kolumny czworokątnej wzdłuż ul. Arseńskiej po lewej stronie, 4) udział delegacji na pl. Katedralnym.

Wilno na pogrzebie Słowackiego.

Wzrosty i szczegóły opisy uroczystości sprowadzone prochów Słowackiego od Gdańska do Warszawy i w Krakowie, pragnie dowiedzieć się o szczególe. Chce posłyszec, jak na tych uroczystościach reprezentowane było Wilno.

W Warszawie obecny był na uroczystościach prezes Czesław Jankowski, który wraz z eskortą honorową literatów warszawskich towarzyszył pociągowi wiozącemu trumnę do Krakowa.

Była godzina 10 wieczór. Po niebie przewalały się posępne chmury. Razem z dymiącymi pochodniami składało się to na obraz niesamowicie piękny. Ledwo trumna umieszczona została w Barbakanie obok Bramy Florjańskiej.

Wnętrzną Barbakanu przedstawiają się w wyznaczonych odcinkach ulic delegacje z wieńcami i orkiestrami.

Wczoraj przybył do Wilna Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki.

Wczoraj przybył do Wilna Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki.

Pociąg Pana Prezydenta zajechał do wspaniale udekorowanego dworca wileńskiego punktualnie o godz. 19 min. 30 wśród dźwięków hymnu narodowego i huku salw armatnich.

Pana Prezydenta witali pierwszy metropolita arcybiskup Jędrzejowski, następnie ministrowie Meysztowicz i Romocki, którzy przybyli dziś rano do Wilna.

P. Prezydent odebrał raport od oficera dowodzącego kompanją honorową 5 p. p. przeszedł przed frontem tej kompanji poczem witalny gromkimi okrzykami udał się na drugi peron.

Najczcigodniejszy Panie Prezydencie Rzeczypospolitej.

Po przemówieniu prezydent miasta wręczył Panu Prezydentowi chleb i sól. Z kolei witali Pana Prezydenta Mościckiego ks. biskup Bandurski, przedstawiciel duchowieństwa prawosławnego, maho-metańskiego, dalej karaimi, wreszcie gmina izraelska.

Dalej przedstawili się Panu Prezydentowi superintendent ewangelicko-reformowanego zboru Jastrzębski.

Potem p. wojewoda Raczkiewicz przedstawił Panu Prezydentowi zebranych na drugim peronie naczelników urzędów państwowych i samorządowych oraz przedstawicieli organizacji społecznych.

Gdy Pan Prezydent Rzpłitej wyszedł na plac przed dworzec daly się słyszeć gromkie okrzyki powitalne i rozległy się dźwięki hymnu narodowego. Ustawiony na placu przed dworcem batalion 6 p.p. Leg. szpreatował broń, chorągę zasalutował chorągwią.

W tej chwili szwadron przyboczny ułanów rozdzielił się na 2 plutony, z których jeden ruszył przed samochodem Pana Prezydenta.

Pan Prezydent w towarzystwie

wojewódy Raczkiewicza odjechał do miasta.

Wzdłuż całej drogi od dworca w stronę ul. Kolejowej aż do Ostrej Bramy tworzyły szpalery oddziały wojsk w polowych mundurach świątecznych oraz oddziały Zw. Strzeleckiego.

Przyjazd dostojników państwowych.

W dniu wczorajszym rannym pociągiem przyjechał do Wilna Minister Kolei Romocki i Minister Sprawiedliwości Meysztowicz.

Z Dyrekcji Celnej.

Dyrekcja Celna w dniu uroczystości koronacyjnych t. j. 2 lipca nie będzie czynna.

Wydawnictwa wileńskie.

Na uroczystości Koronacji Obrazu Ostobramskiego, firmy wydawnicze wileńskie przygotowały liczne broszury, obrazki i książki.

Mołd się za nami. Pamiętka Koronacji 2. VII. 27. w Wilnie. Podwójny arkusz białobłękitnej tektury z obrazem Najświętszej Panny, przykrytym ruchomą sukienką.

Program Uroczystości Koronacyjnych.

- 10. Początek uroczystości na placu przed Bazyliką. Odczytanie reskryptu stolicy Apostolskiej o koronacji Cudownego Obrazu Najświętszej Marji Panny. Koronacja obrazu. Pontyfikalna Msza Św. celebrowana przez J. Em. Kardynała Aleksandra Kakowskiego.
- 11-ta. Msza Św. pontyfikalna z kazaniem na placu Łukiskim. Jednocześnie Msza Św., pontyfikalna z kazaniem litewskim na placu Orzeszkowej.
- 12 m. 30. Uroczyste przeniesienie Cudownego Obrazu z Bazyliki do Ostrej Bramy. Uczestnicy procesji przechodzą przez Ostrą Bramę.
- 14 1/2. Śniadanie-bankiet, wydane przez Arcybiskupa Metropolite Wileńskiego w salach Kasy na Oficerskiego.
- 17 m. 45. Otwarcie wystawy Ostobramskiej w bibliotece Uniwersyteckiej w obecności P. Prezydenta Rzplitej.
- 20-a „Obrona Częstochowy” przedstawienie w teatrze „Lutnia”.
- 21-a „Książę Niezłomny” — przedstawienie „Reduty” w dziedzińcu pałacowym (ul. Uniwersytecka 8).

Minuta milczenia W momencie dokonanej koronacji Cudownego Obrazu rozlegnie się strzał armatni, po którym nastąpi uroczysta chwila milczenia dla oddania czci Najświętszej Marji Pannie.

Trybunały dla publiczności będą urządzone u wylotu ul. Mickiewicza i Bonifraterskiej. Wstęp za opłatą.

Porządek procesji po dokonaniu koronacji.

- 1. Procesje kościelne z kościołów wileńskich. 2. Duchowieństwo zakonne i świeckie (niższe i wyższe). 3. CUDOWNY OBRAZ. 4. Pan Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu przedstawicieli Rządu, Sejmu, Senatu i Generalicji. 5. Batalion honorowy (wojsko i Związek Strzelecki). 6. Dalej postępują szkoły, organizacje społeczne oraz pielgrzymki.

Szczegółowy program uroczystości na niedzielę i poniedziałek podamy w numerze jutrzejszym.

Wileński Dom Tow.-Przemysłowy Br. JABŁKOWSCY

- TOWARY WŁÓKNISTE, GALANTERJA MĘSKA I DAMSKA, KONFEKCJA MĘSKA, NORYMBERSZCZYZNA, PORCELANA, CERATY, PERFUMY, MYDŁA, MEBLE.

Stadion sportowy na Pióromoncie. W niedzielę 3-go i poniedziałek 4-go lipca odbędą się na wolnym powietrzu Wielkie Widowiska Batalistyczne.

Po ostatnim słowie Marszałka wyżsi oficerowie biorą trumnę na ramiona, Marszałek ze swej łowy salutuje długo, a tymczasem w milczeniu trumna, otoczona urnami, wysuwa się z dziedzińca. Do katedry wawelskiej wpuszczają tylko rząd, Sejm i delegacje z urnami.

I w tej samej chwili, gdy nad otwartą kryptą pochyla się krąg głów, przez witraż Mehoffera pada garść kolorowych promieni słonecznych, wprost na otwór krypty i otaczającą go grupę ludzi...

Szkatułka z ziemią wileńską złożona została u stóp czarnego marmurowego sarkofagu, między grobowcami Adama i Juliusza, tuż przy ołtarzku z mozaiką, wyobrażającą Matkę Boską Ostobramską.

Wieniec wileński oddany został na przechowanie w zakrystji katedralnej, skąd wraz z niektórymi innymi złożony zostanie w Muzeum Narodowym.

Wieniec wileński oddany został na przechowanie w zakrystji katedralnej, skąd wraz z niektórymi innymi złożony zostanie w Muzeum Narodowym.

JERZY REMER

Konserwacja Obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej i jego konserwator.

Cieniom Ojca...

Nauka o konserwacji zabytków rozwija się dopiero w drugiej połowie ubiegłego stulecia...

ców sztuki, laików i estetyków, najwięcej powodzenia, okazali się znów wszyscy innego poglądu...

Cudowny Obraz Matki Boskiej Ostrobramskiej



po restauracji dokonanej przez prof. Rutkowskiego przyozdobiony sukienką i koroną

na otwartym miejscu, przystępny dla wszystkich, najszkodliwych wpływów atmosferycznych...

nowych w miejscach ich złączeń oraz za pomocą licznych listew poziomych, wpuszczanych pod ta-

wzmocnienia warstwy podwójnej farby (temperowej, pierwotnej, dolnej i olejnej, wierzchniej). Z oblicza...

dzić, że zaufanie pokładane w nim spotegowalo się w świadomości wszystkich, którzy mieli sposobność...

Prof. Jan Rutkowski przy pracy



nad restauracją Cudownego Obrazu.

Cudowny Obraz Matki Boskiej Ostrobramskiej



Oblicze N. M. P. Różnica w porównaniu ze stanem zprzed restauracji jest tu szczególniejskrawo widoczna.

Sen o Obrazie.

W szafirowo-modrych mgłach jasnej nocy północnej, w falach jaśminowych woni, pochylając się ku gwarzającej o czemś tajemniczo...

czarnym stawku srebrzyste, śpią zastygłe w śnie łabędzie. Aleją powoli przesuują się cienie. Lśni ciemno-fioletowy atlas i aksamit...

Krakowie, zajrzą mi owych łask królewskich wszystkie może niewiasty dworskie, a pany polskie urągają będą pochuciu mej mowie...

Królestwo moje nie z tego będzie świata, szepnęła, „ale otom służebnica Pańska, niechże mi się stanie wedle słowa Twego”...

wpatrzonego w nią młodzianka. — Wielki świecznik brązowy o sześciu woskowych świecach...

mu podatne a wieczności przysięgające miłowanie nieustające. „Madonno! modli się nieznan chłopię przybyłe z gajów pomarańczowych błękitnej Italji...

Przed paru tygodniami Agencja Telegraficzna Litewska „Elta” wy-

Pomijam niewłaściwą stylizację tych prote-

Każda kościelna encyklopedia pouczyć może, że w XVI w. O. Kapucyn Hieronim z Forli wielki

Cudowny Obraz Matki Boskiej Ostrobramskiej



w toku prac restauracyjnych. Na fotografii widoczne są ślady świe-

1 kwietnia 1656 roku Jan Kazimierz, za poradę Ojca św. Aleksandra VII, w Lwowie w katedrze polecił całą Rzeczpospolitą Matce Najświętszej i śluby złożył zna-

Skąd jednak wziął się tytuł Matki Boskiej Królowej Polski, przeciwko któremu bratnie nam narody uważały za stosowne za protestować.

Z dawien dawna nasze pieśni o Matce Boskiej w uniesieniu szczerego uwielbienia o Niepokalanej Dziewicy darzyły ją tytułami potęg wspaniałych. Obok Królowej Polski są tam—Monarchini, nieba ziemi Cesarzowa, W. Księżna Litewska. W tym względzie prześcignęliśmy np. Anglię, gdzie M. Boska nazwana jest tylko „Dziedzic-
twa Anglii”.

Wszystkie tytuły królewskości Marii płynęły z naszej rycerskiej czci ku Bogarodzicy. Od zarania naszej historii naczela naszej mocy i potęgi mocarstwowej szła „Bogarodzica”. Pamiętamy wszyscy dobrze, że też „Bogarodzica Dzie-

Cześć ku Marii rycerska, kró-

Pieczęć królewska niezatarta w historii, pod tytułem Bogarodzicy, jako Królowej Polski, po-

królestwa mego przeciw nieprzyja-

A ponieważ zobowiązany wieloma dobrodziejstwami Twojemi, pragnę wraz z ludem moim jeszcze więcej i gorącej Ci służyć, Tobie tedy i Synowi Twemu, Panu N. J. Chrystusowi przyrzekam w imieniu swem, następców mych i moich ludów, że według wszelkich sil będę szerzył nabożeństwo i cześć Twoją i Syna Twego po całym królestwie swym. Przyrzekam nadto i ślubuję, że jeśli za Twojem przemożnym orędownictwem i za zmianianiem Syna Twego odniosę zwycięstwo nad nieprzyjaciółmi zważając się nad Szwedami, którzy zwałczają i wykorzeniają naboże-

Reminiscencje Ostrobramskie.

Na uroczystą, pełną tęskliwej powagi, nutę modlitewną wznosić ów hymn powitalny przy od-

Jesteśmy u źródeł państwowej czci Rzeczypospolitej ku Bogarodzicy. Bogarodzica nie tylko jest Polską Królową, lecz i Litewską, Ruską, Pruską, Mazowiecką, Żmudz-

Zrozumiałą więc jest rzeczą, że rzymski dekret koronacyjny Cudownego Obrazu M. B. Ostrobramskiej w części pierwszej obejmującej prośbę Metropolii wileńskiej do Ojca Świętego o zezwolenie na Koronację Cudownego Obrazu Ostrobramskiego przypomina również i tradycyjny tytuł: Polskiej Kró-

Zalecany przez p. prof. Albina Herbaczewskiego zwrot ku duchowej tradycji, w sprawie „Królowej Polski”, jak i w wielu, wielu innych kulturalnych sprawach bardzo się przydał naszym braciom Litwinom i Białorusinom.

P. Sankowski

kolekcjonerem dzieł sztuki i pa-
miątek, lecz niestety bardzo różnej wartości, a często wprost rozmyś-

Podobnie w klasztorze Karmelitów przy koś. św. Jerzego ryto-

podobnie w klasztorze Karmelitów przy koś. św. Jerzego ryto-

wicza wielką wystawę Maryańską, z Wilna przesłał był obecny czi-

Słusznie biadają historycy i malarze-archeologowie, że niepodobna określić nawet w przybliżeniu daty powstania obrazu N. P. Ostrobramskiej. Ale dla czego dotychczas nie zostały dokonane skrupulatniej-

Dioulos.

Cudowny Obraz Matki Boskiej Ostrobramskiej



przed ostatnią restauracją. ślady zniszczenia szczególnie widoczne na obliczu Madonny, prawie całkowicie zatartem.

Kurjer wydawniczy. Kolo 25 czerwca opuści drukarnia powieść mec. Anto-

WALERJAN GŁARKIEWICZ.

Święto rycerskie.

Widzę je... widzę... Te tłumy niezliczone, niespokojne, podniecone, pełne ruchu, buntującego się przeciw wszelkim tamom... Widzę setki tysięcy oczu—roziskrzonych, promiennych, oczu dzieci i genialnych poetów: chcących wrażeń, łapczywie chwytających wszystko—od kamienia pod nogami do jasnego błękitu niebios!

Jeden jest punkt, widoczny prawie dla wszystkich, jeden magnes, przyciągający wzrok każdego: sztandar czerwony z białym orłem na ruinach odwiecznego zamku...

Oto potęga dawna, miniona, już legendarna połączyła się z potęgą nową, rwącą się do lotu i razem wskazują zawrotną drogę w zwyz i wdal...

A gdy strzał armatni szarpnie spokojnym powietrzem, uderzy o prastare mury tętniącego nowym życiem grodu i poleci dalej głośną radosną nowinę triumfu Świętości, wówczas zginie gdzieś wiotyliszc-

ny tłum, stanie się jedną olbrzymią istotą, mającą jedną słodko-bezradną myśl, jedno głośno bijące w piersi serce i jedne usta, szepczące słowa modlitwy...

„Matko najczystsza... Matko najlichnniejsza... Matko niepokalana”... Do świętego, najszlachetniejszego w języku ludzkim wyrazu „matka” — najnieczystoślowsze, czyste, z głębi serca wydobyte — dodane są określenia... „Wieść Dawidowa... Wieść z kości stoniowej... Dome słotw... Bramo niebieska”...

Uśmiech opromienia złęknąją duszę... Myśl cicho — cichuteńko szepce: „Brama”... Nawet wyraz ten sam...

Jest coś cudownego i tajemniczego w naszym polskim stosunku do Bogarodzicy... Czemu tak się złożyło, że z imieniem Panny Najświętszej łączy się u nas nietylko poczucie największej świętości, ale i największej siły?

Czemu w dziełach naszych Ona nie raz, nie dwa występowała jako ostatnia nasza obrona? Czemu słowa modlitwy: „Pod Twoją obronę uciekamy się” znaczą nietylko i nietyle: „Ratuj nas”, ile — „Pod

Twoim przewodem walczyć będzie-

Od czasów dawnych, kiedy skrzydlate rycerstwo śpiewało przed bojem „Bogarodzice”, poprzez cud Częstochowy, aż do jęków rozpacznych przed Ostrą Bramą, gdy Murawiew ręce zakrawaione do niej wyciągał, — służbę wierną pełnił, na straży spokoju swej Królowej stał Naród Polski—defensor Mariae!...

Madonny polskie to nie są stodkie Dziewczęta a włoskie, nie są pełne prześwietłej tajemnicy najczystsze Matki niemieckie, nie są smutne, bolesne rosyjskie „Bogorodzice”, — łączą w sobie wszystkie te pierwiastki i mają jeszcze coś, co w niedźmym, ubogim języku ludzkim można tylko w przybliżeniu określić mianem „królewskości”...

Maria — rozkazuje Polakom, Maria — prowadzi Polaków, Maria — wymaga od Polaków zdolności do walki i ofiar, żąda czystości i rycerskości!... Dlatego święto Marii jest świętem rycerzy!...

Więc gdy strzał armatni oznajmi tłumom tysiącznym radosny moment kornego złożenia hołdu swej Królowej przez Naród Polski, kie-

dy nastąpi najgłośniejsza z głosnych chwila milczenia, kiedy chora dusza każdego człowieka aż krzyczęć będzie, wstrząsając sumieniem, — wówczas, prawie bezwiednie, tysiące ust zaczną szeptać słowa przysięgi, tysiące serc zapragną walki i ofiary, — a wszyscy zespolą się w jedność i tą jednością będzie: Naród — Rycerz!...

Dzwony uderzą... Dzwony zahuczą, zadźwięczą, roześmieją się... Wesoło pogodnie... Może ludzkie drgnie, poruszy się, popłynie... Barwne radosne, potężne...
Oczy, blaskiem wewnętrznym opromienione, znów chciwie szukać zaczną coby się dało zagarnąć, zabrać ze sobą na zawsze...
Myśl oczyszczona, wyzwolona — poleci w dal... Płynie pochód...
Oto idą ci, którzy władzę trzymają, którzy Naród reprezentują, — Dostojnicy...
Chcicie oko chwytają każdą postać, zagarnia, chowa przedziutko do skarbcia swej pamięci...
Oto w fioletach, purpurze lub bieli — dusz wzdowie... Za nimi — Królowa — Paniénka Przepzysta w słońce, księżyc i gwiazdy strojna...

Kolana się kornie uginają... Wzrok mgła przesłania... I znów płynie rzeka ludzka... Oto reprezentant Najwyższy, nauki i cnoty obywatelskiej rycerz... Dalej tłum barwny...
Mundur, który posiada tylko — On!

Oczy się śmieją radośnie: dobrze jest, że podczas święta rycerskiego Żołnierz Najstarszy idzie na czele rządu Narodu wolnego... Płyną i płyną fale ludzkie... Polska, Polska cała przechodzi przez wąskie kręte uliczki wileńskie...
Ginie to Wilno — skromne i biedne — wśród blasku i barw ze wszystkich krańców Rzeczypospolitej rzuconych na szary bruk wileński...
Oczy jeszcze usilniej szukają... Oto idzie główny reprezentant ziemi, którego imię związane jest z ogromnym bezładnym wysiłkiem Polaków — żołnierz, skupiających się pod sztandarami polskimi — hen — na ziemiach dzisiaj już — obcych!

Oto idą wzdowie twierdzą najpotężniejszej po Ostrej Bramie, twierdzy przez Króla — Żołnierza złożonej, przez Żołnierza wskrzeszonej...
Togi barwne, wspaniałe... Berło — symbol majestatu — ze znakiem Pogoni, która przez tyle wieków razem z Orłem naprzód się rwała...
A na czele tych dostojników — Rektor Magnificus — uczony i żołnierz!

Niech głośniej biją dzwony, niech swobodniej oddychają piersi, niech łapczywie chwytają wszystko rozradowane oczy, niech mocniej kołacza serca...
Królowa Korony Polskiej władzę wieczystą obejmując... Przenajświętsza i przepiękna wraca nie do pałaców królewskich — na posterunek rycerski — na mury obronne!

